[bookmark: _GoBack]
ATA Nº 02/2021
COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, CULTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA

Os Vereadores que integram a Comissão Permanente de Educação, Saúde, Cultura, Bem-Estar Social e Ecologia, no uso de suas atribuições legais, reuniram-se neste dia 05 de fevereiro de 2021, em formato on line, para deliberar sobre os seguintes Projetos de Lei: do Legislativo Municipal, o PL nº 01/2021, de autoria do Vereador Cristiano Metzner, que reconhece a prática da atividade física e do exercício físico como essenciais para a saúde da população de Marechal Cândido Rondon em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como espaços públicos, e dá outras providências. Referido Projeto teve apresentada a Emenda nº 01/2021, de autoria dos Vereadores Rafael Heinrich e Cristiano Metzner, a qual foi lida e aprovada. Da mesma forma, o PL nº 01/2021 também recebeu parecer favorável da Comissão; o PL nº 03/2021, de autoria do Vereador Vanderlei Caetano Sauer, visando criar o parágrafo único no art. 2º da Lei Municipal nº 3.226, de 09 de dezembro de 1999, e dá outras providências. Atendendo pedido do Vereador Claudinho, foi lido o inteiro teor da Emenda nº 01/2021, de autoria do Vereador Moacir Froehlich, a qual acabou sendo acolhida pela Comissão, com o registro da manifestação do Vereador Cristiano Metzner que eventual análise de mérito será avaliada em Plenário, durante a votação da referida Emenda. Desta forma, o PL nº 03/2021 recebeu parecer favorável da Comissão; e, por fim, o PL nº 04/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a implantação do Projeto "Ecopontos" no âmbito do Município de Marechal Cândido Rondon, e dá outras providências. Referida matéria recebeu vários elogios dos Vereadores, sendo consequentemente aprovada nesta Comissão. Nada mais havendo, foi encerrada a presente reunião às 11h35. Esta reunião ocorreu de forma remota, sendo gravada e publicada no canal oficial do Poder Legislativo Municipal. A presente ata foi redigida pelo Oficial Legislativo Luís Carlos Diesel.

RAFAEL HEINRICH					CRISTIANO LUIZ METZNER (SUKO)
Presidente						Relator

CLAUDIO ROBERTO KOHLER (CLAUDINHO)
Membro